داکتر سید عبدالله کاظم

نگاهی مختصر به سقوط و عروج خانواده سردار یحیی خان

(بخش پنجاه و سوم)

از خوست تا کابل:

محمدنادر خان به معیت شاه ولیخان بتاريخ 19 حمل 1307ش (8 مارچ 1929) سرحد را عبور نمود و پس از سه سال و چند ماه اقامت در فرانسه، پا به وطن گذاشت. از همین روز به بعد تا وقتی بتاريخ 23 میزان 1308 (15 اکتوبر 1929) که فاتحانه به کابل رسید و حبیب الله مجبور به ترک ارگ و فرار بسوی کوهدامن شد، مدت شش ماه و چند روز را دربر گرفت. با وجودیکه این مدت از دشوارترین ایامی بود که نشیب و فرازهای زیاد را برای محمدنادر خان و بردارانش و خانواده های شان در قبال داشت، اما در تاریخ معاصر افغانستان ورق جدید از

سالها بعد کتاب دیگری بنام "یادداشت های من" حاوی خاطرات مارشال شاه ولیخان "فاتح کابل" بود که با تقریظ سردار فیض محمدخان زکریا (یکی از بنی اعمام محمدنادرشاه) باراول درکابل درسال 1338 (1959) به نشر رسید و بار دوم بوسیله مؤسسه نشراتی دانش درپشاور در 108 صفحه تجدید چاپ شد. این کتاب پس از ذکر مرام نویسنده، مشتمل بر دو قسمت است: یکی وقایع مختصر جنگ سوم افغان انگلیس و خاطرات نویسنده در محاذ جنوبی تحت قوماندۀ سپهسالار محمد نادرخان از صفحه 10 تا 35 و قسمت دوم تحت عنوان "نجات وطن" و برگشت

پنجاه

صفحه اخیر کتاب به موضوعات مربوط به برگشت محمدنادرخان از فرانسه به وطن و فعالیت های او در سمت جنوبی اختصاص دارد.

- "دافغانستان دخپلواکی او نجات تاریخ" کتاب پرمحتوای خاطرات مرد مجاهد و مبارز مشهور جرنیل یارمحمدخان وزیر است که به همت پسرشان فدا محمدنومیر باراول درسال 1379 (2000م) در 354 صفحه در لاهور به چاپ رسید. جرنیل وزیر در راس یک تعداد از مردمان وزیرستان هم در جنگ سوم افغان انگلیس در محاذ جنوبی شخصاً اشتراک داشت و هم بعداً به حمایت از شاه امان الله و سپس در همکاری با محمدنادرخان یکی از سرکردگان با نفوذ قوم وزیر بود که در برابر قوای سقوی رزمید.

از صفحه 414 تا 514 به بررسی رویدادهای مهم در سمت جنوبی و پیامدهای آن تا رسیدن محمدنادر خان به سلطنت و سرنوشت حبیب الله کلکانی و دار و دسته اش اختصاص یافته و حاوی مطالب مهم و مبتنی بر اسنادی میباشد که در کتب دیگر با چنان شرح و بسط کمتر ذکر شده است.

- "بازنگری دوره امانی و توطئه های انگلیس"، کتاب مستندی است که داکتر عبدالرحمن زمانی آنرا تألیف نموده و در 620 صفحه در سال 1391 (2013م) در جلال آباد به چاپ رسیده است. مشخصه مهم این کتاب، چنانکه از عنوان آن برمی آید، بیشتر بر رویدادهای مهم دوره ده ساله سلطنت شاه امان الله متمرکز میباشد و نقش انگلیس ها را از اول تا آخر برای سقوط سلطنت شاه موصوف و برنامه قدیمی آنها که نصب یک شخصیت دلخواه شان در راس دولت افغانستان یعنی محمدنادرخان بود، مورد بررسی و موشگافی قرار داده است.

- "آتش در افغانستان 1914 - 1929"، تألیف خانم ریه تالی ستیوارت امریکائی که بار اول در سال 1973 در 615 صفحه به زبان انگلیسی دراضلاع متحده امریکا به چاپ رسیده است. مختصر این کتاب بنام "جرقه های آتش در افغانستان" توسط یارمحمد کوهسار کابلی به دری ترجمه و با اضافه بعضی نوشته های دیگر در سال 1380 (2001) درجماً 335 صفحه درپشاورچاپ شده است. در ارتباط با موضوع بحث ما در اینجا بخصوص فصل های 30 تا 35 آن (از صفحه 502 تا 577 متن انگلیسی و در ترجمه از صفحه 129 تا 189) مطالب بسیار مهم را دربردارد. نا گفته نماند که بسیاری از محققان معاصر از این کتاب به حیث یک مأخذ معتبر و مهم در آثار خود استفاده کرده اند.

- مأخذ مهم دیگر کتاب "روابط خارجی افغانستان در نیمه اول قرن بیست" تألیف افغانستان شناس مشهور اطریشی-امریکائی لودویک آدامک است که در سال 1974 در پوهنتون اریزونا- اضلاع متحده امریکا به زبان انگلیسی در 324 صفحه چاپ شده و توسط پوهاند محمدفاضل صاحبزاده بار اول در سال 1370 (1991) در پشاور و بار دوم در سال 1377 در آنجا تجدید طبع گردیده است، مخصوصاً فصل پنجم و ششم آن بیشتر به موضوع بحث جاری در این نوشته ارتباط میگیرد.

- "اصلاحات و انقلاب در افغانستان 1919-1929" کتاب تحلیلی دیگر تألیف لیون پولادا است که چندین سال به حیث یک دیپلمات در سفارت امریکا در کابل ایفای وظیفه کرده و چند کتاب مهم نیز در مورد روابط افغانستان و امریکا نوشته است. این کتاب که در 1973 در اضلاع متحده امریکا به نشر رسیده، توسط داکتر باقی یوسفزی به دری ترجمه و در سال 1989 در اوماها - ایالات متحده امریکا چاپ شده است.

با استفاده از مأخذ فوق کوشش میشود بر رویدادهای عملیات نظامی طی دوره شش ماهه یعنی از تاریخ ورود محمد نادر خان و برادرانش از فرانسه به کشور بتاريخ 19 حمل 1307 ش (8 مارچ 1929) تا فتح کابل مورخ 23 میزان 308 (15 اکتوبر 1929) در بخش های بعدی به تفصیل روشنی انداخت.

(ادامه دارد)

د پانو شمیره: له 6 تر 6

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې.